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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá distribuovaným kamerovým systémem pro správu
parkovacích míst. Cílem práce je návrh a implementace všech částí systému počínaje
inteligentními kamerovými moduly a konče algoritmy, které jsou schopny vyhodnocovat
obsazenost parkovacích míst na základě informací z více kamer. Práce představuje malé
kamerové moduly sestavené z Raspberry Pi Zero a výpočetně nenáročný mechanismus
extrakce obsazenosti parkovacích míst z obrazu na bázi deskriptoru HOG a klasifikátoru
SVM. Navržené řešení umožňuje rozpoznávat obsazenost parkovacích míst rychlostí
10 míst za sekundu s přesností vyšší než 90 % v různorodých podmínkách. Spolehlivost
algoritmů je ověřena na třech rozdílných testovacích sadách, které dohromady obsahují
přes 700 000 snímků parkovacích míst.

Klíčová slova
správa parkovacích míst, počítačové vidění, distribuované kamerové systémy, inteligentní
dopravní systémy, parkování, doprava v klidu, Raspberry Pi Zero, knihovna OpenCV,
HOG, SVM, Python

Abstract
This master thesis deals with distributed camera system for the management of parking
slots. The goal of the thesis is to design and to implement every part of the system from
intelligent camera modules to algorithms, which can determine occupancy of the parking
slots based on the information from multiple cameras. The thesis introduces small camera
modules based on Raspberry Pi Zero and computationally efficient mechanism for the
occupancy detection based on the HOG descriptor and SVM classifier. The proposed
solution can deliver occupancy information at the rate of 10 parking slots per second with
more than 90 % accuracy in a very wide range of conditions. Reliability of the
implemented algorithm is evaluated with three different test sets which altogether contain
over a 700 000 parking slot images.

Key Words
management of parking slots, computer vision, distributed camera networks, intelligent
traffic systems, parking, Raspberry Pi Zero, OpenCV library, HOG, SVM, Python

Seznam používaných zkratek

ARM advanced RISC machine UART universal asynchronous receiver/transmitter
AUC area under curve USB universal serial bus
CCD charge-coupled device ZIF zero insertion force
CMOS complementary metal-oxide-semiconductor
CPU central processing unit
CSI camera serial interface
DSI display serial interface
FFC flexible flat cable
FNR false negative rate
FOV field of view
FPR false positive rate
GPIO general purpose input/output
GPU graphics processing unit
HD high definition
HDMI high definition multimedia interface
HOG histogram of oriented gradients
HW hardware
I2C inter-integrated circuit
ID identification
IoT Internet of Things
LBP local binary patterns
LBQ local phase quantization
Li-Ion lithium-ion
MIPI mobile industry processor interface
PC personal computer
RAM random access memory
RGB red, green, blue
RISC reduced instruction set computing
ROC receiver operating characteristic
RPi Raspberry Pi
SD standard definition
SIFT scale-invariant feature transform
SoC system on chip
SPI serial peripheral interface
SSH secure shell
SVM support vector machine
TNR true negative rate
TPR true positive rate
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1. Úvod
Zásluhou snižující se ceny kamerových senzorů a výpočetních systémů je v dnešní době
možné realizovat relativně levné rozsáhlé kamerové sítě. Síť mnoha kamer je schopná
monitorovat velkou rozlohu a poskytovat užitečné informace v celé řadě aplikací.
Zvětšování počtu kamer vybízí k přechodu od tradičnějšího, centralizovaného způsobu
zpracování dat, k distribuovanému, kde každý kamerový uzel disponuje určitým
výpočetním výkonem a podílí se na zpracování dat. [1]

Tato diplomová práce se zabývá distribuovaným kamerovým systémem pro správu
parkovacích míst, ve kterém inteligentní kamery transformují obrazová data na zprávy
obsahující informace o obsazenosti parkoviště. Zprávy jsou datově nenáročné a pro jejich
přenos postačuje i kanál s velmi malou kapacitou. Informace mohou být zasílány řidičům,
prostřednictvím Internetu a zároveň se ukládat pro účely vytváření statistik. Téma práce
je multidisciplinární a týká se zejména následujících oborů:

 inteligentní dopravní systémy;
 počítačové vidění a zpracování signálů;
 kabelové a bezdrátové kamerové sítě;
 vestavěné počítačové systémy;
 multimediální technika.

Motivací k zabývání se touto problematikou je častá situace při parkování ve městech,
kdy je obtížné najít volné parkovací místo. Tento problém není způsoben pouze
nedostatkem legálních ploch pro stání vozidel, ale často také špatnou regulací
parkovacích cen. [2]

V oblastech, kde je parkování zadarmo anebo je velmi levné, může docházet k zaplnění
všech dostupných parkovacích míst. Řidiči, kteří zde chtějí zaparkovat, obvykle
frustrovaně nějaký čas krouží oblastí s nadějí, že dojde k uvolnění alespoň jednoho místa.
Kroužením však řidiči zhušťují provoz na komunikacích a zhoršují kvalitu ovzduší
nadbytečnými emisemi. Naopak příliš vysoká cena parkování způsobí, že hodně
parkovacích míst zůstane volných a plocha vyhrazená pro parkování je tak neefektivně
využita. [2]

Vzorovou ukázkou toho, jak může systém s detekcí obsazenosti pomoci regulaci cen,
je projekt SFpark spuštěný v roce 2011 v San Francisco [3]. Tamní systém dokáže
monitorovat 7 000 parkovacích míst v ulicích a 12 250 míst v parkovacích garážích.
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Okamžitý stav parkovacích míst je nahráván na server a je k dispozici řidičům
prostřednictvím mobilní aplikace. Jednou za měsíc je vyhodnoceno, jak se reálná
obsazenost lišila od optimální (~ 85 % míst obsazeno) a dojde k drobným úpravám cen.
Pokud byla obsazenost v oblasti příliš vysoká, tak se parkovací ceny zvýší, v opačném
případě se sníží. Výhody plynoucí z nasazení takového systému pro správu parkovacích
míst ve velkém měřítku, jsou např.:

 snadné a rychlé hledání parkovacího místa;
 snížení kroužení, tedy spotřeby paliva a emisí;
 získání cenných dat pro dopravní plánování;
 možnost nastavení spravedlivého systému cen;
 vyšší výnosy měst, při snížení průměrných parkovacích cen.

Cílem této práce je zejména návrh a implementace distribuovaného kamerového systému,
který je schopen poskytovat údaje o obsazenosti monitorovaného parkoviště. Pro realizaci
systému jsou využity stacionární inteligentní kamerové moduly založené na
jednodeskovém počítači Raspberry Pi Zero, které sami dokážou transformovat obrazová
data na informace o obsazenosti. Pro zapsání algoritmů je využit programovací jazyk
Python především spolu s knihovnami OpenCV1, NumPy2 a Picamera3. Algoritmy
využívají kombinaci deskriptoru HOG a klasifikátoru SVM. Snahou bylo připravit systém,
který není specializován na žádné konkrétní parkoviště a dokáže úspěšně detekovat
obsazenost v širokém spektru podmínek. Úspěšnost detekce je ověřena na snímcích aut
v ulicích, časosběrných sekvencích fakultního parkoviště a také na databázi PKlot [4].

Členění dokumentu je následující. Druhá kapitola se zabývá základním rozdělením
systémů pro správu parkovacích míst a dostupnými technologiemi pro rozpoznávání
obsazenosti. Ke konci této kapitoly jsou definovány kamerové systémy a jsou uvedeny
výhody, které oproti ostatním systémům přinášejí. Třetí kapitola pojednává o kamerových
systémech z praktických hledisek a navrhuje vhodné konfigurace systémů. Ve čtvrté
kapitole jsou uvedeny metody zpracování a klasifikace dat. Součástí této kapitoly je
především teoretický rozbor souvislostí spjatých s tématikou. Praktičtější část práce
začíná od páté kapitoly popisem návrhu a realizace kamerových modulů na bázi
Raspberry Pi Zero. V šesté kapitole jsou popsány vytvořené algoritmy a zvolené postupy
pro dosažení funkčního systému. Sedmá kapitola se zabývá výsledky implementovaných
algoritmů a hodnotí jejich úspěšnost. Osmá kapitola obsahuje shrnutí celé této práce.

1 OpenCV: http://opencv.org/
2 NumPy: http://www.numpy.org/
3 PiCamera: https://picamera.readthedocs.io/en/release-1.13/

http://opencv.org/
http://www.numpy.org/
https://picamera.readthedocs.io/en/release-1.13/
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2. Systémy pro správu parkovacích míst
Základní funkcí systémů pro správu parkovacích míst je detekce obsazenosti, tedy detekce
přítomnosti vozidla na určitém místě nebo v určité oblasti. Podle typu lokace, kde vozidlo

[…]

znamená přesnější klasifikaci. Maximální přesnost ACC vychází 91,8 %, a to pro práh
𝑡 = 15. Matice záměn pro toto nastavení prahu je uvedena v Tab. 12.

obecná matice záměn četnosti [-] relativní četnosti [%]
TP FN 285 542 33 409 89,5 10,5

FP TN 21 562 326 563 6,2 93,8
Tab. 12: Matice záměn PKLot, 𝑡 = 15

Maximální přesnost však nemusí být nejdůležitějším kritériem při nastavování prahu
klasifikačního skóre. Snahou může být snížit FN i za cenu snížení přesnosti, neboť jde
o situaci, která je v případě předávání obsazenosti řidičům velmi nežádoucí (kapitola
4.1.2). Je možné například zvolit práh 𝑡 = 8 , jemuž odpovídá matice záměn v Tab. 13.

obecná matice záměn četnosti [-] relativní četnosti [%]
TP FN 299 812 19 139 94,0 6,0

FP TN 42 566 305 559 12,2 87,7
Tab. 13: Matice záměn PKLot, 𝑡 = 8

FPR[%]

TP
R

[%
]

AUC = 0.972
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Při tomto prahu se sice sníží přesnost ACC na hodnotu 90,7 %, ale minimalizuje se počet
situací, kdy systém označuje obsazené parkovací místo jako volné (FNR = 6 %). Další
snižování prahu umožňuje tuto situaci minimalizovat ještě více, ale je to již za cenu
prudkého nárůstu FP a poklesu ACC.

Poslední graf (Obr. 49) shrnuje charakter úspěšnosti jedinou křivkou, nezávisle na počtu
pozitivních a negativních vzorků v testovací sadě. Plocha pod křivkou AUC vychází
0,972, což lze považovat za velmi dobrý výsledek.

Klasifikaci všech snímků z databáze jsem vizualizoval formou 6minutového časosběrného
videa. Jeden ze snímků s vizualizací je zde znázorněn níže na Obr. 50.

Obr. 50: Vizualizace klasifikace databáze PKLot
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8. Závěr
V této diplomové práci se zabývám distribuovaným kamerovým systémem pro správu
parkovacích míst, ve kterém inteligentní kamery transformují obrazová data na informace
o obsazenosti parkoviště. Cílem práce bylo navrhnout a implementovat všechny části
systému počínaje kamerovými moduly a konče algoritmy, jež jsou schopny vyhodnocovat
obsazenost parkovacích míst na základě informací z více kamer.

Provedl jsem analýzu dostupných řešení detekce obsazenosti parkovacích míst a uvedl
jsem jaké výhody kamerové systémy přinášejí, oproti jiným konvenčnějším řešením jako
například ultrazvukovým detektorům. Na základě studie distribuovaných kamerových
systémů jsem sestavil tři malé levné bateriové kamerové moduly, založené na počítači
Raspberry Pi Zero, které jsem následně využil pro trénování i testování algoritmů.
Algoritmy jsem napsal v programovacím jazyku Python zejména spolu s knihovnami
OpenCV, NumPy a Picamera.

Pro účely trénování jsem pomocí kamerových modulů získal okolo 2 500 různorodých
výřezů parkovacích míst, které jsem rozdělil podle obsazenosti. Výřezy obsahující auta
jsem dále rozdělil do několika kategorií podle orientace aut v obraze. Z roztříděných
výřezů jsem následně pomocí HOG deskriptoru vypočítal příznakové vektory, z nichž jsem
získal model úhlově závislého klasifikátoru SVM. Model je předáván do fáze testování,
kde se na jeho základě určuje obsazenost. Klasifikace je realizována s využitím posuvného
okna v různě velkých kopiích vstupních výřezů parkovacích míst. Výsledky obsazenosti
z jednotlivých modulů mohou být předávány serveru prostřednictvím Wi-Fi standardů.
Server slučuje informace z více kamer a výsledek může sdílet s potencionálními zájemci.

V implementaci jsem se zaměřil především na zpracování obrazu v jednotlivých
kamerových modulech, neboť jde o vstupní předpoklad úspěšného systému při slučování
informací z více kamer. Slučování informací z více kamer jsem realizoval pouze
jednoduchými mechanismy, které v případě překryvu kamer upřednostňují jeden záběr
před jinými na základě zadaného kritéria.

Implementovaný algoritmus dokáže na Raspberry Pi Zero rozpoznávat obsazenost
rychlostí 10 parkovacích míst za sekundu s přesností obvykle vyšší než 90 %, a to ve velmi
širokém spektru podmínek. Úspěšnost algoritmu jsem ověřil na třech různorodých
testovacích sekvencích obsahujících celkem přes 700 000 výřezů parkovacích míst.
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Implementovaný systém by bylo možné rozšířit celou řadou vylepšení. Z hardwarového
pohledu se jedná především o snížení spotřeby kamerových modulů pomocí spacích
režimů, které by spolu se solárním panelem mohly zajistit energetickou soběstačnost
modulů. Pro implementované algoritmy se jako rozšíření nabízí uplatnění systému na
obecnější typ parkování on-street, kde by bylo potřeba nejen klasifikovat zadané výřezy,
ale parkovací místa vyhledávat. Dalšími možnými kroky pro vylepšení algoritmů by
mohla být jejich optimalizace a například využití grafické karty Raspberry Pi pro
předzpracování snímků.

Tato práce je příspěvkem k řadě moderních systému pro správu parkovacích míst a nabízí
nový přístup k detekci obsazenosti pomocí nenáročných algoritmů zpracování obrazu.
Praktické využití implementovaného systému si s drobnými modifikacemi dokáži
představit především v oblasti zefektivnění městského parkování.
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Informace k příloze
Součástí této práce je datová příloha obsahující především zdrojové kódy
implementovaných algoritmů a video ukázky pro demonstraci jejich funkce. O adresářové
struktuře a předávaných souborech dále podrobněji informuje soubor ctete.pdf.