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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Petr Melničuk

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: PhDr. Boril Šopov, MSc, LL.M.
Pracoviště oponenta práce: IES FSV UK (doktorand)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce směřuje k praktické aplikaci různých metod z širokého okruhu oborů – zpracování obrazu, strojové učení, HW,
atd. Nicméně v daných oborech se jedná již o popsané a prozkoumané metody.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splnila zadané cíle. Detailnější mohl být popis komunikace s centrální jednotkou distribuovaného systému
v oblasti SW řešení (popis protokolů či použitých API).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení jasně směřuje k naplnění cílů a využívá nejmodernější (dostupný) HW vhodný pro daný cíl
(distribuovaný kamerový systém). Navržený systém je připraven pro použití i ve velké škále. Jediný nedostatek je nutnost
jednorázového nastavení informací o parkovacích místech pro každou kameru po instalaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce dosahuje velmi vysoké úrovně použitých metod a algoritmů. Petr kombinuje metody z různých oblastí; kromě metod
pro zpracování obrazu i metody strojového učení, kterými klasifikuje obsazenost parkovacích míst. Důležitá je i použitelnost
zvolených metod v aplikaci s omezeným výpočetním výkonem v modulech Raspberry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce dosahuje velmi vysoké úrovně zpracování. Vytkl bych snad jen nadměrné používání tučného písma. Autor posudku
oceňuje vysokou kvalitu českých ekvivalentů odborných termínů a jejich obratné použití, což nebývá standard.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor korektně cituje širokou škálu odborné literatury. Bohužel autorovi tohoto posudku nepřísluší více hodnotit hloubku
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citovaných prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Petr zpracoval dané téma opravdu kvalitně. Práce jasně směřuje k danému cíli a autor podrobně popisuje dané volby
výsledného řešení.

Práce mohla být detailnější ve výběru algoritmu klasifikace. Chápu, že se nejedná o diplomovou práci na téma strojové
učení, ale SVM nejsou tolik již v popředí zájmu a porovnání například s XGBoost (GBM) by mohlo být zajímavé; a hlavně by
mohlo zvýšit (již tak vynikající) přesnost předloženého řešení. Podobná připomínka je k volbě histogramu orientovaných
gradientů jako deskriptoru. Vzhledem k použití OpenCV, mohla být jedna subkapitola věnovaná porovnání výsledků a
rychlosti systému s použitím jiných deskriptorů dostupných v OpenCV (AKAZE, ORB, případně i chráněných SIFT a SURF).

Na dané práci je ovšem nutné ocenit čas strávený sběrem dat z terénu a přípravou vlastního datového vzorku. Dále rozšíření
Raspberry setů o vlastní bateriové články a kompletní výroba tří prototypů zařízení.

Závěrem, daná práce otevírá další možnosti výzkumu a zlepšování daného řešení. Následující výzkum by mohl být směřován
k natrénování rozumně hluboké (pro použití v Raspberry) neuronové sítě pouze pro rychlou klasifikaci obsazeného
parkovacího místa s potenciálně vyšší přesností.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) kde vidíte možnosti optimalizace daného algoritmu pro zvýšení výkonu?

2) jak byste přistoupil k problému automatizace manuálního nastavování pozic parkovacích míst?

3) jak byste navrhl rozšíření systému, aby zlepšoval ad hoc svou přesnost – učil se za chodu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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